

क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान: भ्वनेश्वर (राष्ट्रीय शक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद) सचिवालय मॉर्ग, भुवनेश्वर - 751022

विज्ञापन संख्याः <u>528</u>

वि ज्ञा प न

दिनांक: 12/08/20

शैक्षणिक सत्र 2025-26 के लिए पूर्णतः संविदा के आधार पर शारीरिक शिक्षा के एक (01) सहायक प्रोफेसर पद पर नियुक्ति के लिए इस संस्थान में दिनांक 19-08-2025 को सुबह 10:00 बजे वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित किया जाएगा। संविदागत नियुक्ति से नियमित आधार पर पद् का दावा करने का कोई अधिकार नहीं मिलेगा। संविदागत नियुक्ति संस्थान की आवश्यकता के अनुसार की जाएगी। संस्थान किसी भी समय बिना कोई कारण बताए संविदात्मक नियुक्ति को समाप्त करने का

नियुक्ति का कार्यकाल:-

संविदा के आधार पर सहायक प्रोफेसर की नियुक्ति सत्र 2025-26 अर्थात 30-04-2026 तक है या जूब तक नियमित पदाधिकारी कार्यभार ग्रहण नहीं कर लेता, जो भी पहले हो, तब तक के लिए आवश्यक है। संविदा पर प्राध्यापक की नियुक्ति की समीक्षा नियुक्ति की तिथि से प्रत्येक तीन माह में की जाएगी तथा संतोषजनक रिपोर्ट के आधार पर नियुक्ति को 30-04-2026 तक आगे बढ़ाने पर विचार किया जाएगा।

पारिश्रमिक:-

रुपये 45,000/- प्रति माह का समेकित वेतन।

आयु सीमा:-

यू.जी.सी./एन.सी.ई.आर.टी./भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार। पात्रता/योग्यता के निर्धारण की तिथि साक्षात्कार की तिथि के अनुसार होगी।

सहायक प्रोफेसर के लिए आवश्यक शैक्षिक योग्यता:

- संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित अच्छा शैक्षणिक रिकॉर्ड, कम से कम 55% अंकों के साथ (अथवा पॉइंट स्केल में समकक्ष ग्रेड, जहाँ भी ग्रेडिंग प्रणाली का पालन किया जाता है) किसी भारतीय विश्वविद्यालय से संबंधित/प्रासंगिक विषय में मास्टर डिग्री, या किसी मान्यता प्राप्त विदेशी विश्वविद्यालय से समकक्ष डिग्री।
- उपर्युक्त योग्यताओं को पूरा करने के अलावा, उम्मीदवार ने यू.जी.सी. या सी.एस.आई.आर्. द्वारा आयोजित ii. लेक्चरर/असिस्टेंट प्रोफेसर के लिए संबंधित विषय में राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एन्.ई.टी.) उत्तीर्ण की हो, या विश्वविद्याल्य अनुदान आयोग (एम.फिल./पीएचडी डिग्री प्रदान करने के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2009 या 2016 के अनुसार और समय-समय पर उनके संशोधनों के अनुसार, जैसा भी मामला हो, पी.एच.डी. की डिग्री प्राप्त की हो, तब उसे एन ई.टी. (NET) से छूट दी जा सकती है।

बशर्ते कि 11 जुलाई, 2009 से पहले पीएचडी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थी डिग्री प्रदान करने वाले संस्थान के तत्कालीन मौजूदा अध्यादेशों/उपनियमों/विनियमों के प्रावधानों द्वारा शासित होंगे और ऐसे पीएचडी अभ्यर्थियों को विश्वविद्यालयों/कॉलेजों/संस्थानों में सहायक प्रोफेसर या समकक्ष पदों की भर्ती और नियुक्ति के लिए नेट/एसएलईटी/एसईटी की आवश्यकता से छूट दी जाएगी, बशर्ते कि वे निम्नलिखित शर्तों को पूरा करें।

अभ्यर्थी को पीएच.डी. की डिग्री नियमित रूप से प्रदान की गई है; a)

पीएच.डी. थीसिस का मूल्यांकन कम से कम दो बाहरी परीक्षकों द्वारा किया गया है; b)

भ्यर्थी की खुली पीएच.डी. मौखिक परीक्षा आयोजित की गई है; c)

अभ्यर्थी ने अपने पीएचडी कार्य से दो शोध पत्र प्रकाशित किए हों, जिनमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में हो; d)

अभ्यर्थी ने यू.जी.सी./आई.सी.एस.एस.आर./सी.एस.आई.आर. या किसी समान एजेंसी द्वारा प्रायोजित/ वित्तपोषित/समर्थित सम्मेलनों/सेमिनारों में अपने पीएचडी कार्य पर आधारित कम से कम दो पेपर प्रस्तुत किए हों;

(इन शर्तों की पूर्ति को संबंधित विश्वविद्यालय के रजिस्ट्रार या डीन (शैक्षणिक मामले) द्वारा प्रमाणित किया जाना होगा।)

वांछनीय योग्यताः

बी.एड./एम.एड. या समकक्ष डिग्री।

जारी...पृ/2

उपरोक्त पात्रता शर्ती को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को उपरोक्त तिथि एवं समय पर वॉक-इन-इंट्रव्यू के लिए रिपोर्ट करना आवश्यक है, साथ ही अंक-पत्रों, प्रमाण-पत्रों की मूल एवं फोटो प्रतियां तथा एक पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ तथा संस्थान की वेबसाइट से डाउनलोड किया जाने वाला बायो-डेटा भी साथ लाना होगा।

टिप्पणी:

उपरोक्त पदों की संख्या अस्थायी है। हालाँकि, किसी भी स्तर पर पदों की संख्या बढ़ाई या घटाई जा सकती है। 1.

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग् (शारीरिक एवं दृष्टिबाधित)/अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर-क्रीमी लेयर) श्रेणियों के अभ्यर्थियों के संबंध में भारत सरकार/यूजीसी नियमों के अनुसार छूट प्रदान की जाती है। 3.

साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए आदि का भुगतान नहीं किया जाएगा। 4.

संस्थान अपने आवश्यकता के अनुसार भर्ती प्रक्रिया को रह्/स्थिगित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। 5.

चयनित उम्मीदवारों के साथ संवाद केवल ईमेल और टेलीफोन के माध्यम से किया जाएगा। चयनित उम्मीदवारों के साथ

उम्मीदवारों को आवश्यक दस्तावेजों के साथ साक्षात्कार शुरू होने से ठीक 01 घंटा पहले वॉक-इन-इंटरव्यू में शामिल होने के लिए रिपोर्ट् करना होगा। वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए पंजीकरण साक्षात्कार के निर्धारित समय से 6. 7.

इस विज्ञापन के वॉक-इन-इंटरव्यू के कार्यक्रम के संबंध में किसी भी परिवर्तन के मामले में अभ्यर्थियों को निर्देश दिया जाता है कि वे अद्यंतन जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट देखते रहें।



REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION: BHUBANESWAR (National Council of Educational Research & Training) Sachivalaya Marg, Bhubaneswar – 751022

Advt. No. 528

ADVERTISEMENT

Dated: 12/08/2025

Walk-in-Interview will be conducted in this Institute on 19-08-2025 at 10:00 a.m. for engagement to one post of Assistant Professor of Physical Education purely on contractual basis for the Academic Session 2025-26. The contractual engagement will confer no right to claim the post on regular basis. The engagement will be made as per the need of the Institute. The Institute reserves the right to terminate the Contractual engagement at any time without assigning any reason thereof.

Tenure:-

The requirement of engagement of Assistant Professor on contractual basis is for the Session 2025-26 i.e. up to 30-04-2026 or till the regular incumbent joins, whichever is earlier. The engagement of contractual faculty will be reviewed every three months from the date of joining and basing on the satisfactory report, the engagement will be considered for any further extension up to 30-04-2026.

Remuneration:- Consolidated Pay of Rs.45,000/- per month

Age Limit:- As per UGC/ NCERT/ GOI norms. The date for determination of eligibility/qualifications shall be as on the date of Interview.

Educational Qualifications for Assistant Professor:

- i. Good academic record as defined by the concerned university with at least 55% marks (or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed) at the Master's Degree level in the concerned/relevant subject from an Indian University, or an equivalent degree from an accredited foreign university.
- ii. Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET) in the relevant subject for Lecturer/Assistant Professor conducted by the UGC or the CSIR, or who are or have been awarded a Ph.D. Degree in accordance with the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./Ph.D. Degree) Regulations, 2009 or 2016 and their amendments from time to time as the case may be exempted from NET.

Provided, the candidates registered for the Ph.D. Programme prior to July 11, 2009 shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances/Bye-laws/Regulations of the Institution awarding the degree and such Ph.D. candidates shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professor or equivalent positions in Universities/Colleges/Institutions subject to the fulfillment of the following conditions.

a) The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in a regular mode;

b) The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;

c) An open Ph.D. viva voce of the candidate has been conducted;

d) The candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work, out of which at least one is in a refereed journal;

e) The candidate has presented at least two papers based on his/her Ph.D. work in conferences/seminars sponsored/funded/supported by the UGC/ICSSR/CSIR or any similar agency;

The fulfillment of these conditions is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the University concerned.

Desirable Qualification: B.Ed./M.Ed. or equivalent degree.

Candidates fulfilling the above eligibility conditions are required to report for Walk-in-Interview on the date & time noted against each post, along with the original and photocopies of the mark sheets, certificates and one passport size photograph etc. along with Bio-Data to be downloaded

Note:

The number of posts mentioned above is tentative. However, number of posts may be increased or 1.

Relaxation in respect of candidates belonging to SC/ST/Differently-abled (Physically and 2. visually)/OBC (Non-creamy layer) categories is provided in accordance with the GOI/UGC rules. 3.

No TA/DA etc. will be paid for attending the Interview.

The Institute reserves the right to cancel/postpone the recruitment process at its discretion. 4. 5.

Communication with the selected candidates will be made through Email & Telephone only. No postal communication will be made with the selected candidates.

Candidates should report for attending the Walk-in-Interview along with required documents 6. strictly 01 hour before commencement of the Interview time. The registration for Walk-in-Interview will be closed sharp before 30 Minutes of the scheduled time of Interview. 7.

Candidates are directed to continue visiting the Website of the Institute for up-dation, if any, regarding Schedule of Walk-in-Interviews of this Advertisement.

M9080000

REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION : BHUBANESWAR BIO-DATA FOR ASSISTANT PROFESSOR ON CONTRACTUAL BASIS 2025-26

| 1 | Advertisement Number & Date | | | | | | |
|----|--|---------------------|-------------------|--------------------|------------|---------|-----------------------|
| 2 | Post Applied for | | | | | | |
| 3 | Subject | | | | | Lates | t Passport |
| 4 | Full Name of Applicant (In Capital Letters as per Matriculation) | | | | | Size I | Photograph Attested) |
| 5 | Category | | | | | | |
| 6 | Gender | | | | | | |
| 7 | Date of Birth (DD-MM-YYYY) | | | | | | |
| 8 | Mobile No. | | | | | | |
| 9 | Email ID | | | | | | |
| 10 | Aadhar No. | | | | | | |
| 11 | Address for Correspondence | | | | | | |
| 12 | Academic Qualifications (Starting from Secondary onwards) | Name of Examination | Board/ University | Year of Passing | Subjec | ets | Percentage |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 13 | Whether Qualified | UGC /CSIR | : NET / JRF: _ | Ye | ear | Subject | : |
| 14 | Additional Qualification, If any. | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | Post Held | Institution | Dura From | tion To | | ark/Reason Leaving |
| | | | | | | | |
| 15 | Teaching Experience (UG/PG) | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 16 | Research Experience (Post Doctoral Fellow/Research | | | | | | |
| | Associate/Research Scientist etc. | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |

| Any other information not covered above, which the candidate desires to provide | 17 | Research papers in Peer-Reviewed or UGC Listed Journals | | | |
|---|----|---|--|--|--|
| | 18 | above, which the candidate desires | | | |

DECLARATION

I do hereby solemnly declare that the information given, statements made and documents attached with this application form are correct and true to the best of my knowledge and belief. If at any time, I am found to have concealed/distorted any information or given any false statement, my application/engagement shall be liable to be summarily rejected, terminated without notice.

| Place: | |
|--------|---------------------------------|
| Date: | Full Signature of the Applicant |
| | |